

Undervisningsministeriet  
Departementet  
Frederiksholms Kanal 21  
1220 København K

Den 25. oktober 2017  
Vedrørende sagsnr. 17/12268

## Høringsvar fra Danske Erhvervsskoler og -Gymnasier – Lederne (DEG-L) og Danske Erhvervsskoler og -Gymnasier – Bestyrelserne (DEG-B) over udkast til lov om ændring af lov om institutioner for almengymnasiale uddannelser og almen voksenuddannelse m.v. (kapacitetsloft).

DEG-L og DEG-B takker for udkastet vedrørende kapacitetsloft. Foreningerne ser både fordele og ulemper ved ændringerne og har følgende bemærkninger:

- Det er yderst vigtigt, at fordeling af elever ikke sker på bekostning af søgning til de erhvervsgymnasiale uddannelser og erhvervsuddannelserne. Da erhvervsskoler ikke har et lovkrav om at indgå i fordelingsudvalgene, mener DEG-L og DEG-B, at det er helt essentielt, at der udarbejdes nogle mekanismer, der sikrer en korrekt fordeling af elever, der ikke får opfyldt deres 1. prioritet (stx) pga. et kapacitetsloft. Hermed menes, at hvis en elev fx har en htx som 2. prioritet og en anden stx som 3. prioritet, skal det sikres, at fordelingsudvalget ikke springer elevens 2. uddannelsesvalg over.
- DEG-L og DEG-B mener, at forslaget er et udtryk for, at der er behov for en politisk diskussion om fremtidens institutionsstruktur. Demografi, urbanisering, befolkningens præferencer og den rådige økonomi sammenholdt med kravene fra aftagerne (virksomheder og læreranstalter) vil betyde, at elevstrømmene forsat vil ændre sig. Samtidig er det et politisk mål, at langt flere unge skal vælge en erhvervsuddannelse, og opfyldelse af det mål vil betyde yderligere forskydninger i institutionslandskabet. Pt. fusionere mange erhvervsskoler og enkelte almene uddannelsesinstitutioner, men uden en samlet plan. Det betyder, at det ikke altid er de bedste løsninger men de mulige løsninger, der vælges. Der er derfor behov for en grundig drøftelse af, hvordan det samlede landskab skal se ud, så der opnås en god balance mellem uddannelsesdækning, kvalitet og valgmuligheder for de unge.

På vegne af Danske Erhvervsskoler og -Gymnasier – Lederne og Danske Erhvervsskoler og -Gymnasier – Bestyrelserne.

Stine Holm  
Uddannelseskonsulent